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BEVEZETÉS 1
Érdekes dokumentumot tart a kezé-
ben az olvasó. 

Egy pillanatképet. 

Képek sorából kibontakozott képet, 
amely a készítők és közreműködők 
szemén át mutatja be egy hosszú tör-
ténetű település életének és terének 
jelen pillanatát. A pontot, ahová az 
idők során eljutott. 
A pontot, ahonnan tovább indul. Ez a 
pont mindjárt újra más lesz. 

A változás állandósága alakítja ki majd 
a mind újabb képeket. 

Ha körülnézünk a tájban, a faluban, 
láthatjuk benne évszázadok nyomát; 
gazdag képzeletünk elénk tárhatja a 
következő éveket. 

Ha megállunk és befogadjuk mindezt, 
belehelyezzük magunkat és leállítjuk 
az időt, meglátjuk benne a jelen pilla-
natot. 

Kép mindig annyi lesz, amennyi szem-
lélő és amennyi pillanat. 

Nézzük így! Ez a most
 



4 5

Ez az alig 500 fős horvát nemzetiségű 
kisfalu Vas megyében Szombathelytől 
nyugatra, alig 18 km-re fekszik a Vas-
hegy északi lábánál. Az országba itt 
belépő Pinka-patak partján. Horvátul 
Gornji Četar; gradistyeiül:Zgornji Četar; 
németül:Ober-Schilding. A település 
Ausztriával határos. Hivatalos határát-
kelője nincs.

Az eredetileg is egységes település leg-
korábbi írásos említése 1244-ből ma-
radt fenn Chatar alakban. Neve alapján, 
amely pajzsgyártót jelent, a kora Árpád-
kori szolgáló falvak közé számítják, ahol 
fegyvergyártók éltek, akik a közeli Óvár 
várához tartoztak.
Az 1500-as évek végétől maradtak fenn 
írásos emlékek arról , hogy a település 
két részre szakadt. Alsócsatár (Nemes 
Chatar ) köznemesi falu . Felsőcsa-
tár, melyet Nagycsatár néven is szoktak 
emlegetni jobbágyfalu maradt.
Mindkét település határában már a kö-
zépkor óta folyt szőlőtermesztés. Egyes 
írások már a kelták idejétől datálják a 
borkultúrát a térségben. Nagyobb va-
lószínűséggel a Pornói apátság idején 
indult el igazán a tudatos szőlészkedés.

 Az évszázadok alatt a falukat többször 
érte jelentős pusztítás (felégették, kira-
bolták).
1910-ben Alsócsatárnak 244, Felsőcsa-
tárnak 587, többségben horvát lakosa 
volt, jelentős német kisebbséggel.

FELSŐCSATÁR BEMUTATÁSA 2
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Felsőcsatár és a szomszédos falu Vas-
keresztes történelmi és mai területe 
mindig is határvidék volt. A határ évszá-
zadokon keresztül csak földrajzi helyze-
tet jelölt az itt élők számára. Ez azonban 
1920. június 4.-i trianoni békeszerző-
dés megváltoztatta az addigi helyze-
tet. 1921-ben a trianoni békeszerződést 
végrehajtó határmegállapító bizottság 
először Ausztriának ítélte, de a hely-
beli lakosok tiltakozása következtében 
1923. március elején visszakerült Ma-
gyarországhoz. A korábban egységes 
arculatot hordozó „Hegy” mára két kü-
lön világot mutat a „Vasfüggöny” innen 
és túlra néző oldalával.

A két község Alsócsatár és Felsőcsatár 
1932. október 12.-én egyesült. A koráb-
bi két település ezután Felsőcsatárként 
szerepel.

A község határában 1952-ben zsírkő 
(talkum) bányát nyitottak, amely egyet-
len ilyen volt az országban. Az 1960-as 
években élte fénykorát az akkor több 
mint száz főt foglalkoztató üzem, a ké-
sőbbi években csökkentette termelését 
és 1996 végéig működött.
A bánya megnyitásával és a faluban 
működő termelőszövetkezet megala-
kulásával elindulhatott a községben a 
fejlődés. Ebben az időben a színvonalas 
kulturális élethez hozzájárult a falu fia-
taljainak jó kapcsolata az itt szolgálatot 
teljesítő határőrökkel.
A hetvenes években megépült az „új is-
kola” épülete, majd a Kultúrház is elké-
szült.
A határsáv közelsége miatt a falu elzárt-
sága sajnos rányomta a későbbi fejlődé-
sére gazdaságilag a bélyeget.
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A Vasfüggöny lebontása után is nehe-
zen tudott elindulni.
A település korábbi elszigeteltsége a 
helyi lakosoknak köszönhetően nyitott 
közösségé alakult. Gazdag hagyomá-
nyaival és vendégszeretetükkel tartják 
életben a településen kialakult épített 
környezetet és kultúrát.

Felsőcsatár és Vaskeresztes valamint 
két osztrák faluval közösen alkotják a 
Vas-hegyet birtokló településeket. A 
Vas-hegy szerkezetét tekintve gyűrő-
déses, vulkánizmussal átjárt töréses 
formák alkotják. A talkpala finom pikke-
lyes talkumból, csillámból álló halvány-
zöldes, fehéres színű, zsíros tapintású 
kőzet. Többnyire tektonikus vonalak 
mentén keletkezik. Feltárása a csatári 
kőfejtőben volt. Tiszta talk csak ritkán 
fordul elő.

A terület jelentős folyóvize a Pinka patak, 
mely Stájerországban, a Wechsel hegy-
ségben ered, amelynek folyása kezdet-
ben ÉNy-DK irányú, majd a Vas-hegyhez 
érve ÉK-i irányba fordul. Felsőcsatárnál 
a Vas-hegyet a Pinka mély szakadékos 
szurdok völgyben töri át. Onnan kilépve 
folyása a már korábban meglévő É-D 
irányú szerkezeti vonalat követi, végül 
Körmend felett ömlik a Rábába.
A szurdokszerű völgyben, itt-ott termé-
szetes mederállapotú Pinkát ölelő hegy-
oldal természsetközeli erdősávval (fűz, 
égerligetek) kíséri, amely egy ökológiai 
folyosót alkot. Így változatos élőhelyet 
biztosítva az itt lakó-élő állatok és nö-
vények számára.
Növény és állatvilága nagyon gazda.
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ÖRÖKSÉGÜNK 3
Felsőcsatár országos műemlékekkel 
nem bővelkedik, de annál több épített és 
természeti értékkel rendelkezik, melye-
ket a település lakói nagy becsben tarta-
nak. Örökségként kiemelt értékek nagy-
ban gazdagítják a község jövőjét

A községben műemlékileg védett épí-
tészeti érték, népi lakóházként a József 
Attila utca 4. szám alatti épület A védett 
lakóház sem őrzi már igazán a környék 
lakóházainak tipikus vonásait. A korábbi 
fésűs beépítés elhelyezést mutat.
A közelmúltban helyreállították, felújítá-
sakor ügyeltek a megfelelő anyaghasz-
nálatra, „rehabilitációja” sikeres volt. 

A településen másik nyilvántartott  
műemlékek a Petőfi Sándor utca 22. volt 
Niczky Kúria épülete, ma lakóház.

Műemléki környezet a Petőfi Sándor 
utca 28 a Kúria környezete
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Szent Miklós templom

Egy korábbi oklevél alapján Felsőcsa-
tár már 1248.-ban rendelkezett temp-
lommal, mely Szent Péter apostol tisz-
teletére épült. Alsócsatárnak nem volt 
temploma. A faluban ma is álló temp-
lomot 1852.-ben építették, védőszentje 
Szent Miklós. A templom orgonáját Pop-
pert Nándor építette 1887.-ben.
A község közepén, egy kis dombon álló 
épület egyhajós, szentélye keskenyebb 
a hajónál, a sokszög oldalaival záródik. 
A szentélyhez északról az órahelyes 
párkányú, sokszög alapú gúlasisakos 
torony, délről sekrestye csatlakozik. A 
főhomlokzat timpanonnal lezárt, a kapu 
egyenesen záródó. A bejárattól balra 
helyezték el az 1923-s visszacsatolás 
emlékét és ennek 80. évfordulóját meg-
örökítő táblát. A templom előtti Szent-
háromság szobor 1905-ben készült.
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Hegyi kápolna

A szőlőhegyen álló Szent Fábián és 
Szent Sebestyén titulusú kápolna 1719-
ben készült. A kis épület alacsony be-
járata felett magasodik egy fából épült 
tornyocska. Egyszerű berendezéséből a 
szép csillárt érdemes kiemelni. Az épület 
szépen fel lett újítva. A kápolna környe-
zetéből kiváló látvány tárul elénk a tele-
pülésünk irányába. Továbbra is kilátás-
védelem szempontjából védendő.
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Halomsírok
A Vas-hegyen az ún. Világosi erdőben 72 
halomból álló kora vaskori és római kori 
sírmezőt fedeztek fel 1878-ban. Ekko-
riban régészeti feltárás nem volt még. 
Van olyan halom, melyre háromszögelé-
si alappontot építettek, így a sír és kör-
nyezete súlyosan sérült. Akadnak olyan 
halmok, melyek a Vasfüggöny áldozatá-
vá estek, harcálláspontként szolgáltak 
abban az időben. A rendszerváltás sem 
hozott békét a sírokra, akkor ugyanis 
sokat megbolygattak és kifosztottak. 
Pontos feltérképezése nem készült még 
el a halmoknak.

Mária szobor
Műemléki védettsége nincs, de helyi 
szakrális értékek közül az egyik legérté-
kesebb a Petőfi utca és a Néphadsereg 
sarkán található Mária-szobor, mely ká-
polna szoborként van jelen. Egy korábbi 
írásból idézve a következőket jegyezték 
fel róla: „A szobor eddigi ismereteink 
alapján Vas megye második legrégibb 
falusi szakrális emléke. 1686-ban tett 
kegyes alapítványt Tallián Eleonóra úrnő 
a Mária-szobor fenntartására. Látható, 
hogy  a Madonna szobor eredetileg osz-
lopon állott. Az oszlopot levágták. Sok 
évtizede betonból öntött, töviskoszorús 
szív egészítette ki a látványt. A Madonna 
szobor elé fektetett töviskoszorús szív, 
Mária hétfájdalmú szíve a misztérium 
játékokhoz hasonlóan összefoglalja a 
Szűzanya földi pályáját: utal  Jézus szü-
letésére és kereszthalálára. Nem marad 
el azonban a folytatás sem: az Ég Király-
nője az örökélet elnyerésére buzdítja az 
embereket. Erre utal a boltozatra festett 
csillagos ég.” (Horváth Sándor - Keresztek, kőké-
pek, kápolnák Vas vármegyében)
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Fájdalmas Krisztus-szobor

Felsőcsatár legrégebbi, egyes 
adatok szerint 1720-ban, de 
mindenképpen az 1710-11-ben 
pusztító pestisjárvány után ké-
szített köztéri alkotása a Fáj-
dalmas Krisztus-szobor, ami az 
alsócsatári falurészen, az Arany 
János utca elején található. Ké-
szítője sajnos nem ismert. A ba-
rokk szobor nem élvez műemléki 
védettséget.



  

20 21



  

22 23

Népszokások

Farsangolás / Rozmaringolás
Horvátországi gyökerektől eredeztet-
hető népszokás. Böjti napokat megelőző 
„téltemető” hagyomány. Három napos 
vígasság, mely a falu különböző pontjain 
játszódik le. A falusi báltól a, szőlőhegyi 
borospincékig, majd húshagyó kedden 
a  lányos házaknál a rozmaringszedés. 
E hagyományára Felsőcsatár nagyon 
büszke.

Szüreti felvonulás 
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Történelmi településmag

Felsőcsatáron a kialakult történelmi te-
lepülésmag a korábban egyesült két fa-
luból adódott össze. 

Alsócsatáron egy jellegzetesnek mond-
ható völgyi beépítést fedezhetünk fel. 
A Nardai vízfolyás mellé települt, mely 
az állatok itatása-legeltetése miatt volt 
fontos tényező. Észak-dél irányú Arany 
János utca így egyoldalas oldalhatáros 
beépítést eredményezett. Az utca nyu-
gati oldalára épült házak szalagtelkes 
kialakulása a domborzati viszonyokat 
lekövetve fejlődött ki. Korábban a telkek 
végét a Vasfüggöny zárta. Mára ez el-
tűnt, de nem nyomtalanul. 
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Az utca képe vegyes, teljesen eltérő lakóháztípusokkal találkozunk. 
Jelen vannak a régi XX. század eleji épületek tömegei, utcára me-
rőleges tetőgerinc kialakítással régi pajtával egybeépülve. A korok 
változásait lekövetve formálódnak a házak az utcában. A korábban 
elbontott házak helyére beékelődtek az utcaképet vegyessé tevő 
tömegek.



  

32 33

Az 1970-es 80-as évekre a háztáji gaz-
daság jelentősége fokozódott és ennek 
következtében. A mezőgazdasági tevé-
kenységek mellett lehetőség adódott a 
„maszekolásra” és így jelentősebb meg-
takarításokra és plussz jövedelemre 
tettek szert az emberek. A megnöveke-
dett vagyont értékálló vagyontárgyakba 
fektették. Gyakran a függőleges irányba 
bővítették a házakat, és nem csak a mi-
nimális életkörülmények biztosítása volt 
az elsődleges cél. Gazdasági funkciók 
alul, lakó pedig fent alakult ki. Gyakran 
„típustervek” alapján készültek gyakran 
a kialakult településkép szétfeszítésé-
vel.
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Felsőcsatári részen a korábbi jobbágy-
telkes oldalhatáron álló házakkal talál-
kozunk. A Petőfi utcán fésűs beépítési 
mód jellemző. Ez az utca is vegyes képet 
mutat. 

A falu ezen részén a templom környékén 
zárt utcaképet alkotó épületek mutatják 
az előző évszázad elejéről a polgároso-
dás folyamatát, mely itt is megjelent. Ez 
a zártabb beépítési forma mai nyomai az 
utcával párhuzamosan elnyújtott lakó-
épületek valamit a fedett kocsi beállók. 

Az utca többi „hagyományos” háza őrzi 
az oldalhatáron álló beépítést. Az épü-
letek hosszan elnyúlnak a hátra. A lakó-
épületeket a gazdasági épületek váltják 
fel az utcától távolodva. A tulajdonos 
anyagi helyzetét tükrözte a homlokzatok 
díszessége az utcára néző több szoba és 
így az alapterület bővülése. Az árulkodó 
nyomokat lekövetve észrevesszük, hogy 
akad még néhány értékes színfolt a falu 
„főutcáján”.
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Ezek azok a házak, melyek a Pinka menti 
települések fénykorából megmaradtak 
és emlékeztetnek a kor népi építészeté-
re. Ilyen a műemléki védettséget élvező 
József Attila utca 4. szám alatti lakóház 
is.
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A falu további fejlődése-növekedése vegyes kép-
pel csatlakozik a településmaghoz. Az 1960-as 
években növekedésnek indult a község. Építkezé-
sek, fejlesztések kezdődtek. Óvoda, kultúrotthon, 
iskola, tűzoltószertár.
Itt a felsőcsatári részen, úgy mint az alsócsatárin 
folyamatosan épültek a korra jellemző házak is. Az 
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1980-as 90-es évek formáival karöltve.
A település határmenti helyzete miatt az itt szol-
gálatot teljesítő katonáknak szintén biztosítani 
kellett a komfortot. Laktanya épült valamint a 
tisztek szolgálati házai. A mai Néphadsereg utca 
- Őrsi domb-  kelet nyugati átkötést biztosít a két 
falurész között. 
A történelmi településmag szinte a Pinka folyásá-
val lezárul, azon átkelve egy teljesen más telepü-
lésrészre érünk át.
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Szőlőhegy, Vas-hegy

A Vas-hegyen kialakult szőlő kultúra régre tekint 
vissza. A keskeny hosszú parcellákon szorosan 
helyezkednek el a kőfalu vagy boronafalu préshá-
zak pincék.
A sajátos életviteli és munkavégzés körülmé-
nyek miatt kialakult gazdálkodás hozta el a sző-
lő-bortermelés ezen változatát. A szántóföldi és 
gyepgazdálkodás épületeit a lakóház udvarában 
építették fel, míg innen távolabb a gyümölcs és 
szőlőtermesztés épületeit a hegyen helyezték el.



  

44 45

A szőlészet gazdag pinceépítészetet hozott létre. 
A présház mellé szoba vagy akár istálló is épült. A 
présházak nagy részét a benne lévő prés foglalta 
el. Gyakran a prés a házzal egyidős volt, mivel a 
préshez építették a házakat.
A Vas-hegyen a pincék építkezésekhez felhasz-
nált anyaghasználat három jellegzetes anyagból 
tevődik össze.
- Boronafalu présházak
- Csatári kőből falazottak
- tégla falazat
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Az építésinél felhasznált anyagok nem a korsza-
kokra jellemzően állapítható meg, inkább a sző-
lősgazdák anyagi helyzete döntött el az anyag-
használatot.
A tégla térhódítása az 1930-as években indult 
meg. Sok korábbi boronafalu pince tönkrement és 
a téglával gyorsabb volt újraépíteni. 
Mára a szőlőhegy nemcsak a bor előállítására 
ad lehetőséget. Sokan hétvégi házas övezetként 
gondolnak erre a területre, mely ilyen célú fel-
használása további fejlesztéseket von maga után.
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A táj eredeti célja mára a kor haladásával 
átalakul. Sokan szeretnék megőrizni a régi 
hangulatot idéző adottságokat, de ez nem 
mindig célra vezető.
A Vas-hegy fejlesztése-átalakulása elen-
gedhetetlen lesz a jövőben. Ennek a fej-
lődésnek tudatosnak és tervezettnek kell 
lennie. Szerencsére számos jó példa van a 
hegy osztrák oldalán, melyet érdemes lesz 
figyelembe venni és követni is akár.
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Természeti karakter

A faluban természetes vízfelületként a 
Nardai-vízfolyás, illetve a Pinka patak je-
lenik meg, mely itt lép be az országba sza-
kadékos, szurdok völgyben. 
A közelmúltban jelentős élőhelyvédelem 
és környezeti helyreállítás történt a Pinka 
felsőcsatári és pornóapáti szakaszán. A 
rehabilitáció során Felsőcsatáron hallép-
cső építése és az ökológiailag szükséges 
vízmennyiség biztosítása volt az elsődle-
ges szempont. 
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5ÉPÍTÉSZETI ÉS TÁJI ÉRTÉK

A településen változó karakterű házak ad-
ják a település magját. A történelem során 
formálódott utcaképek- települési utca-
hálózat adja a mai falu építészeti és táji 
értékét. Ez a kis határmenti település gaz-
dag történelmi múlttal rendelkezik.
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INFORMÁCIÓS FELÜLETEK 6
Számos példa van már rá a világban, 
hogy települési szinten alkalmazzák az 
arculattervezést, és egységes arculati 
elemekkel hangolják össze az informá-
ciós felületeket.
Amit mindehhez hozzá lehetne ten-
ni, hogy tekintettel arra, hogy számos 
kistelepülés egymáshoz ilyen közeli 
távolságban, és ennyire szorosan ösz-
szekötődő múlttal és jelennel létezik, az 
egységes arculati elemeket érdemes ki-
terjeszteni akár  kistérségi szintre is. Ha 
mindezt egy kidolgozott jelrendszerrel 
együtt alakalmazzuk, elősegítítjük a 
könnyed tájékozódást az információk 
tengerében.
Figyelembe véve a környék ipari adott-
ságait, a kisvárosi miliőt, illetve kültéren 
használt felületekkel szemben támasz-
tott alapvető időtállósági igényt, az egy-
séges kialakítása törekedve különböző 
kovácsolt jellegű vagy lakatos szerke-
zeteknek célszerű előtérbe kerülniük. A 
számos fából készült különböző hordo-
zófelületnek nagy divatja volt a közel-
múltban, és nem állták ki az időjárás a 
viszontagságait. Ugyanúgy elmondha-
tó, hogy sok és sokféle idejétmúlt, kint 
felejtett, elöregedett, megrongálódott 
hirdetőfelület rontja a településképet, 
melyek felszámolásáról vagy karban-
tartásáról eredeti elhelyezőjük nem 
gondoskodott. Mindez egy hosszú távú, 
átgondolt folyamattal megvalósítható, 
és idővel valamennyi felület lecserélő-
dik egy kívánt kép elérése érdekében.
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Az információ hordozó felületek megjelenésével új 
közlési forma nyert teret magának a világban. Virág-
korát a huszadik században érte el, amikor egyre har-
sányabb, nagyobb, impulzívabb felületeket próbáltak 
létrehozni, ezáltal közelebb kerülve az emberekhez, 
egyre több is direktebb üzeneteket igyekeztek el-
juttatni nekik. Az információk tartalmától és célcso-
portjától függően aztán a felületek differenciálódni 
kezdtek, idővel eljuttatva minket a mai állapotokig, 
amikor az egyes különböző felületek sokfélesége és 
mennyisége inkább zavaró, mint impozáns. 
A huszonegyedik század embere aztán újabb kihívás 
elé állítja a szemünk elé színes direkt üzeneteket kre-
áló szakembereket. 
A mai információknak egyre inkább rövidnek, tömör-
nek, piktogramszerűnek kell lennie, mert az idő amit 
a szemrevételezésükre fordítunk már csak pillanato-
kat jelent. Ezáltal minden egyes információ továbbra 
is tolakodva, egymást túlharsogva tölti ki perifériánk 
minden terét. 
Ha hagyjuk. 
Az első és legszembetűnőbb feladat, hogy valaho-
gyan rendszert kell szabni a felületek rengetegének, 
szelektálni, helyüket és elhelyezésüket meghatároz-
ni és szabályos keretek közé szorítani. Mindezt el-
sősorban azért, hogy a kialakult kaotikus képet, az 
oszlop és táblaerdőt, a száz meg százféle hordozó-
felületet egységesítve harmonikusabb képet.
Meg kell különböztetni a hordozófelületek informá-
ciótartalmát, aszerint, hogy közérdekű, útbaigazító, 
vállalkozást hirdető, vagy cserélhető reklám- és hir-
detéshordozó e, illetve hogy a település mely részén 
helyezkedik el. 
Figyelembe kell venni, hogy a digitális kijelzős, eset-
leg aktív illetve interaktív felületek újabb lehetőséget 
hordoznak az információ átadás területén. Haszno-
sításuk mind a reklám, mind a közérdekű hirdetések 
területén.
A legkívánatosabb elérendő cél tehát az információs 
felületek kapcsán az egységes és harmonikus meg-
jelenés.
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JÓ TANÁCSOK, AJÁNLÁSOK ÉPÍTKEZŐKNEK 7
A településkép alakítására vonatkozó ajánlások tekinte-
tében a korábban megismert településkarakterek közül 
két jelentős karakteregység van, amelyek kapcsán fon-
tos megfogalmazni, hogyan célszerű a jövőben egy-egy 
épületet és környezetét tervezni.

Mindezt kiegészítik a közterületek alakítására és haszná-
latára vonatkozó ajánlások, illetve a település zöldfelüle-
teire és zöldterületeire és ehhez szorosan kapcsolódva a 
vizes élőhelyek, vízpartok közterületszerű hasznosításá-
ra megfogalmazott célkitűzések.

Az egyes karakteregységeken belül - éppúgy a majdani 
tervezés folyamán - foglalkozni kell:
 épületek telepítésével - a telekre és a terepre il-
lesztés  sajátosságaival,
 -a telek és udvarhasználattal
 -az egyes épületek arányrendszerével
 -az egyes épületek anyag-, és színhasználatával

A falusias területek tekintetében kiemelendő, hogy míg 
Magyarország más tájain teljesen helytállóak azok a tí-
pusú törekvések, hogy az utcákat és házakat szabályos 
rendbe sorolva egységes ritmusú utcaképek alakításával 
érjünk el harmonikus településképet, addig környékünkön 
történelmi leképeződései pont a látszólag szabálytalan 
elrendeződéseknek vannak, így a máshol használt klisék 
itt nem használhatóak.

Melyek a fejlődés lehetőségei egy olyan időszakban, ami-
kor a megnövekedett munkaerőpiac hatására egy újabb 
lakosságszám növekedési hullám várható?
A lakosság igényei változtak
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A megváltozott életmód és életkörülmények új kihívások 
elé állítják a települést. Ezek már a 21. század kihívásai. 
Lakótereket építeni könnyű. Élettereket létrehozni ösz-
szetett feladat. Egy-egy ingatlanra lebontva is meg lehet 
tenni, de valódi eredményt koncepcionálisan, rendszer 
szinten kezelve lehet elérni.
Egy másik, ennél is jelentősebb adottság a gazdag ter-
mészeti környezet közelsége, amit megőrizve, az épített 
környezetbe is tudatosan integrálva nem csak magasabb 
lakóminőséget, hanem valódi élettereket hozhatunk lét-
re, különös hangsúlyt fektetve a közösség számára biz-
tosított, mikro- és makro közösségek formálódását elő-
segítő közösségi terek, találkozási pontok kialakítására, a 
meglévők fenntartására.
Egy-egy épület kialakítása esetében számtalan jó meg-
oldás kínálkozik mindenre. Egyáltalán nem biztos, hogy 
sablonok meghatározásával, bármilyen uniformizálás-
sal kielégítő eredményeket érhetünk el. Az építészet 
alkotó tevékenység, és mint ilyen nem nélkülözheti az 
inividumot. Mindazonáltal nem lehet öncélú.
A környezetre való érzékeny reagálás mellett kell létre-
hozni mindazt, ami funkcionálisan és esztétikailag is ki-
elégíti az igényeket. Általánosságban elmondható, hogy 
minőségi anyagok választásával és igényes részletek 
kialakításával, az egyszerűségre törekedve tiszteletben 
és tartva közvetlen és tág szomszédságunkat megfelelő 
épített környezetet alakíthatunk.

Egy-egy ház nem állhat meg a vakolat vonalánál. Fontos 
a járda, a fű, a fa, a virág, a bokor, a vizek megléte, meg-
felelő arányai és állapota. Az ember, az épített- és a ter-
mészeti környezet hármas egységének, harmóniájának 
megteremtése egy olyan általános cél, amely felé halad-
va mindhárom tényező előnyben részesül.

X

X

X

X
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Lehet fontos a párkánymagasság vagy az ornamentika, 
még fontosabb az épületek jól megválasztott tömegará-
nya és színe, harmonikus megjelenése, és lebonthatjuk 
a legapróbb részletekig az előírásokat, a lényeg valahol 
máshol rejlik.
Az együttélés normái, az, hogy nem terhelem a környe-
zetemet, adott esetben nem hozok létre olyan épített 
környezetet, amellyel bántóan avatkozom bele abba a 
térbe, ahol élek, hanem a lehetőségeimhez mérten jóté-
konyan javítom azt! Ez lenne mindannyiunk közös érdeke. 
Egy település ugyanis közösség.

Ha a térségre jellemző homlokzati anyag és színhasználatot 
alkalmazunk és harmonikus megjelenésre törekszünk, akkor: 
1 -a homlokzatok vakoltak, megjelennek védett fafelületek 
2 -kerámia cserépfedést használunk, síklemezzel kombinálva 
3 -egy épületen háromnál több anyagot vagy színt 
nem használunk, a színezésben 
4 -mindig a sötétebb színek kerülnek lejjebb, az épületen felfe-
lé világosova, több szín alkalmazása esetén az egyik legalább 
85%-ban legyen jelen az épületen 
5 -az épületek színválasztásánál a közvetlen épített 
környezetnek megfelelően válasszunk. 
6 -ne használjunk a tájegységre nem jellemző burkolatokat

X
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